

Szanowni Państwo! Koleżanki i Koledzy!

- 1. Z radością informuję, że na Dolnym Śląsku w stosunku do r. szk. 2016/2017 zatrudnienie nauczycieli zwiększyło się o 255 osób i 731,59 etatów.** Informacje te pochodzą z Systemu Informacji Oświatowej (SIO) gromadzącego dane dotyczące szkół i placówek w całym kraju. Dane do SIO według stanu na dzień 30 września wprowadzają dyrektorzy szkół i placówek. System Informacji Oświatowej identyfikuje nauczycieli po numerach PESEL, a każdy nauczyciel - w tym zatrudniony w kilku szkołach lub uzupełniający etat w innej szkole - liczony jest jeden raz.
- 2. W skali kraju przybyło 17768 etatów nauczycielskich, zaś liczba nauczycieli zwiększyła się o 10139 osób. Liczba etatów nauczycieli przeniesionych w stan nieczynny spadła o 21. Liczba etatów nauczycieli na urlopie dla poratowania zdrowia wzrosła o 897 etatów.**
- 3.** Ruch kadrowy występuje w każdym roku. Oprócz zwalniania i zatrudniania w pełnym bądź niepełnym etacie nauczyciele przechodzą na emerytury, świadczenia kompensacyjne, renty, urlopy zdrowotne, macierzyńskie, wychowawcze, w stan nieczynny. Zmieniają miejsce zamieszkania, odchodzą do pracy w innej branży. Istotny wpływ na ruch kadrowy mają zmiany demograficzne. Niż dotyczący szczególnie wyższe etapy kształcenia negatywnie wpływa na zatrudnienie, wyż występujący lokalnie na Dolnym Śląsku (warto zauważyć, że od 1 września br. obowiązkiem wychowania przedszkolnego zostały objęte dzieci 3-letnie) zwiększa liczbę miejsc pracy. Bilans etatów to skutek działania wielu czynników, w tym indywidualnych, życiowych decyzji nauczycieli.
- 4.** Reforma edukacji objęła jak dotąd szkoły podstawowe, gimnazja i szkoły zawodowe, które od 1 września br. stały się szkołami branżowymi. Czteroletnie licea ogólnokształcące i pięcioletnie technika rozpoczną działalność 1 września 2019 r. Reforma korzystnie wpływa na zatrudnienie nauczycieli. Dzieje się tak z następujących powodów:
 - Średnia liczebność oddziału w szkole podstawowej w Polsce wynosiła 17-18 uczniów, w gimnazjum zaś 24-25 uczniów. W gminach, szczególnie wiejskich, komasowano uczniów w gimnazjach. Obecnie uczniowie pozostali w mniej licznych klasach siódmych w swoich szkołach. To zwiększyło liczbę oddziałów, a tym samym etatów nauczycielskich.
 - W r. szk. 2017/2018 o 1 godzinę zwiększyła się suma godzin w ramowych planach nauczania szkoły podstawowej i gimnazjum (kl. I-VII SP i II-III G) w stosunku do ubiegłego roku szkolnego (kl. I-VI SP i I-III G). W r. szk. 2018/2019 nastąpi zwiększenie o 4 godziny. Z tego powodu liczba etatów nauczycielskich wzrosła w r. szk. 2017/2018 o ok. 1100 etatów w skali kraju, zaś w r. szk. 2018/2019 zwiększy się o ok. 4400 etatów.

- Opinia kuratora w sprawie planowanej likwidacji szkoły przez jednostkę samorządu terytorialnego znów ma charakter wiążący (podczas rządów PO-PSL była jedynie opinią, którą samorząd mógł, ale nie musiał wziąć pod uwagę). Realizując ideę równomiernego rozwoju kraju i województwa oraz hołdując przekonaniu, że szkoła jest wyjątkowym miejscem spotkania i filarem lokalnej społeczności, uniemożliwiłem likwidację 9 szkół, w 3 przypadkach redukcję do klas 1-4. Ponadto już po wstępnej rozmowie ze mną kilka samorządów wycofało się z pomysłu likwidacji szkoły. Tym samym utrzymane zostało w tych szkołach zatrudnienie nauczycieli, a także pracowników pedagogicznych.
 - W rozmowach (czasem de facto negocjacjach) z władzami samorządowymi podczas konstruowania sieci szkół na początku 2017 r. jako warunek wydania pozytywnej opinii stawiałem utrzymanie zatrudnienia. Nalegałem na przekształcanie gimnazjów w szkoły podstawowe (bądź ponadpodstawowe) lub włączanie ich do szkół podstawowych.
 - Na wszystkich spotkaniach z kadrą kierowniczą szkół i placówek oraz w mediach apelowałem do dyrektorów (zwłaszcza dyrektorów szkół podstawowych) o zatrudnianie Koleżanek i Kolegów z gimnazjów. Prosiłem o solidarne podzielenie się pracą wszędzie tam, gdzie występują godziny nadwymiarowe oraz gdzie godzin przybywa. Deklaruję kontynuowanie polityki chroniącej zatrudnienie i przysparzającej miejsc pracy.
5. Na stronie Kuratorium Oświaty we Wrocławiu www.kuratorium.wroc.pl systematycznie pojawiają się oferty pracy. Obecnie jest ich 117, z czego 61 w pełnym etacie.
6. Armagedon wielotysięcznych zwolnień wieszczony przez ZNP, totalną opozycję i niektóre media nie nastąpił. Sprawdziły się za to prognozy i zapowiedzi MEN oraz kuratorów. Szczerze współczuję Koleżankom i Kolegom, którzy stracili pracę (na Dolnym Śląsku w szkołach podstawowych i gimnazjach według informacji przekazanych przez samorządy rozwiązano umowy z 282 osobami, rok wcześniej było to 130 osób). Dane z SIO nie pozostawiają wszakże wątpliwości - w pierwszym roku reformy edukacji miejsc pracy dla nauczycieli przybyło.

Z poważaniem pozostaję

DOLNOŚLĄSKI
KURATOR OŚWIATY

Roman Kowalczyk